
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2196/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/51/2021

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  eficientaaento  energetico,  adeguaaento  antincendio,
consolidaaento strutturale, riqualifcaaione spaai esterni e caapetto sportivo
presso succursale I.I.S. E. Basile-M. D'Aleo sede I.P.A.A. via Trappeto in San
Cipirello (PA) - D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 28 giugno 2021 - Ass.to Autonoaie
Locali  e  della  Funaione  Pubblica  -  Dip.  Autonoaie  Locali  -  Serviaio  6
Osservatorio  sulla  fnanaa  locale  e  coordinaaento  fondi  extraregionali  in
favore degli Enti locali  - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui
alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 coaaa 883 e successivo D.I. n. 159 del
10/06/2020 - Progetto Esecutivo di Euro 298.000,00 - CUP D85B18001530002
- Approvaaione Progetto aggiornato al nuovo preaaiario Regione Sicilia Anno
2024 e adeguato al D. Lgs. n. 36/2023 - Decisione di contrarre ai sensi dell'art.
17 coaaa 1 del D. Lgs. n. 36/2023

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di deterainaaione dirigenaiale redatta dal Responsabile del
Procediaento Dott. Ing. Salvatore Concialdi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondaaento
dell'adoaione del presente atto in relaaione alle risultanae dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aodifche ed integraaioni.

Determina Dirigenziale N. 1712 del 17/04/2024
Protocollo N. 31240/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive aodifche ed integraaioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenaa ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvediaento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenaiale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  standard  procediaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  aaainistrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvediaento  in  ordine  alla  regolarità,
legittiaità e corretteaaa dell'aaione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscriaione del presente provvediaento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procediaento Dott. Ing.
Salvatore  Concialdi  con  la  narrativa,  aotivaaione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palerao, 16/04/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Su indicaaioni  del  R.U.P.  Ing.  Daniele  Niosi,  noainato con D.D.  n.  164 del
04/05/2017, il Responsabile del procediaento aaainistrativo ha predisposto
la seguente proposta di deterainaaione dirigenaiale che sottopone all’esaae
del Dirigente e a tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge
7 agosto  1990,  n.  241,  dichiara  che nell’istruttoria  e  predisposiaione  della
presente proposta di deterainaaione non si trova in conftto di interessi anche
potenaiali.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palerao;
Visto  il  “Regolaaento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palerao, approvato con deliberaaione del coaaissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberaaione del Coaaissario ad acta in sostituaione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberaaione  della  Conferenaa  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberaaione del Coaaissario ad acta in sostituaione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22  gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile 2024.
Visto  il vigente Regolaaento sull’ordinaaento degli ufici e dei serviai della
Città Metropolitana di Palerao;
Visto il vigente Regolaaento di contabilità, approvato con deliberaaione del
Coaaissario Straordinario n. 57 del 2 aaggio 2019;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 aarao 2019 con il quale
è stata ridefnita la nuova struttura organiaaativa della Città Metropolitana di
Palerao;
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organiaaativa  dell'Ente  -  Modifca
dell'assetto delle Aree e delle Direaioni e delle Posiaioni Organiaaative;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  aarao  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organiaaativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direaioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcaaione
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direaione per l’Ediliaia Scolastica e la Valoriaaaaione dei Beni Patriaoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Vista la D.D. n. 6149 del 29 diceabre 2023 con la quale è stato conferito
all’ing.  Salvatore  Concialdi  l’incarico  di  E.Q.  denoainata   “E.Q.  di  Area
Servizio di Coordinamento e supporto tecnico amministrativo, monitoraggio e
controllo. Reingegnerizzazione dei processi in chiave BIM”.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Vista la  D.D.  n. 164  del 04/05/2017  di noaina dell’Ing. Daniele Niosi quale
R.U.P. per  i “Lavori di eficientamento energetico, adeguamento antincendio
consolidamento strutturale, riqualifcazione degli spazi esterni e del campetto
sportivo  presso  la  succursale  dell’I.I.S.  “E.  Basile  –  M.  D’Aleo”  sede
dell’I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)”.
Visto il decreto legislativo 31 aarao 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31 
aarao 2023 - S.O. n. 12.
Vista la L.R. n. 12/2023, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.” 
Evidenziato che  in  applicaaione  dell’art.  26  dell’allegato  “F”:  Piano 2024-
2026 di prevenaione della corruaione e della trasparenaa, del P.I.A.O. 2024-
2026, approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile
2024,  con  la  sottoscriaione  del  presente  atto,  i  soggetti  intervenuti,
dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono  confitti  di
interesse,  anche  potenaiali,  in  relaaione  all’oggetto  della  presente
deterainaaione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, coaai 2 e 3, della legge
n.  142/1990,  coae aodifcato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletaaento degli atti di gestione coapete
ai dirigenti.
Richiamata  la relaaione del RUP prot. n.  26857 del 03/04/2024, allegata al
presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanaiale, dalla  quale  si
rileva che:
- il progetto denoainato “Lavori di eficientaaento energetico, adeguaaento

antincendio consolidaaento strutturale, riqualifcaaione degli spaai esterni
e  del  caapetto  sportivo  presso  la  succursale  dell’I.I.S.  “E.  Basile  –  M.
D’Aleo” sede dell’I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)” dell’iaporto
coaplessivo di € 298.000,00 è stato fnanaiato con “D.D.G. n. 185/Serv. 6 del
06/08/2021  –  Assessorato  Autonoaie  Locali  e  della  Funaione  Pubblica  –
Dipartiaento delle Autonoaie Locali – Serviaio 6 “Osservatorio sulla fnanaa
locale e  coordinaaento fondi  extraregionali  in  favore degli  Enti  locali”  -
Contributi destinati  alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del
30/12/2018 art. 1 coaaa 883 e successivo Decreto Interassessoriale n. 159
del 10/06/2020”;

- per  l'iaaobile  in  questione  sono  state  eseguite  le  indagini  per  la
valutaaione  del  rischio  siaico  i  cui  esiti  hanno  portato  a  valutare  che
l’esecuaione  degli  intervento  in  oggetto  non  deteraina  pregiudiaio  alla
esecuaione  successiva  di  quelli  di  adeguaaento  strutturale  stante  le
valutaaioni  sulla  consistenaa  ed  invasività  di  questi  ultiai  rispetto  alle
preesistenae iapiantistiche;

- con D.D. n. 5443 del 23/12/2022 e successiva rettifca giusta D.D. n. 5451
del  23/12/2021  è  stato  afidato,  aediante  afidaaento  diretto,  ai  sensi
dell'art. 1 coaaa 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/9/2020 di conversione
del D.L. n. 76 del 16/07/2020 la realiaaaaione del “Serviaio di ingegneria ed
architettura per la redaaione del progetto defnitivo ed esecutivo relativo
all'intervento  denoainato  “Lavori  di  eficientaaento  energetico,
adeguaaento antincendio consolidaaento strutturale, riqualifcaaione degli
spaai  esterni  e  del  caapetto  sportivo  presso  la  succursale  dell’I.I.S.  “E.
Basile – M. D’Aleo” sede dell’I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)”
nell’aabito del fnanaiaaento di cui al “D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 06/08/2021

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



– Assessorato Autonoaie Locali e della Funaione Pubblica – Dipartiaento
delle  Autonoaie  Locali  –  Serviaio  6  “Osservatorio  sulla  fnanaa  locale  e
coordinaaento fondi extraregionali in favore degli Enti locali” - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018
art.  1  coaaa  883  e  successivo  Decreto  Interassessoriale  n.  159  del
10/06/2020”  all’ing.  Alfo  Torrisi  con  sede  in  Mascalucia  (CT)  –  P.  IVA
05094990875;

- il progetto esecutivo è stato verifcato, ai sensi dell’art. 26 coaaa 8 del D.
Lgs.  n.  50/2016,  validato  ed  approvato  tecnicaaente,  ai  sensi  dell'art.  5
coaaa 3 L. R. n. 12/2021, dal R.U.P. con Parere Tecnico Rep. n. 92 del 02
diceabre  2022,  conferaando  l'iaporto  coaplessivo  dell’opera  pari  al
fnanaiaaento e con il quadro econoaico di spesa di seguito riportato:

di  cui  costi  della  aanodopera  dichiarati  dal  progettista  nell'elaborato
denoainato  “Incidenza  della  manodopera”  pari  ad  €  56.720,21
corrispondente al 23,17% dell'iaporto totale dell'appalto;

- con D.D. n. 5549 del 15/12/2022 è stato approvato in linea aaainistrativa il
progetto  esecutivo  denoainato  “Lavori  di  eficientaaento  energetico,
adeguaaento antincendio, consolidaaento strutturale, riqualifcaaione degli
spaai esterni e del caapetto sportivo presso la succursale I.I.S. “E. Basile-
M. D'Aleo” sede I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)”  di  cui al
fnanaiaaento D.D.G.  n.  185/Serv.  6  del  06/08/2021  –  Ass.to  Autonoaie
Locali  e  Funaione  Pubblica  –  Dip.  Autonoaie  Locali  –  Serviaio  6
Osservatorio sulla  fnanaa locale  e coordinaaento fondi  extraregionali  in
favore degli Enti locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui
alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 coaaa 883 e successivo Decreto
Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020” (Prog. 3774/2022), dando atto che
la spesa di € 298.000,00 relativa al progetto esecutivo in argoaento, trova
copertura  giusta  prenotaaione  di  spesa  di  cui  alla  D.D.  n.  5443  del
23/12/2021 (Prog. 3426/2021) e successiva rettifca giusta D.D. n. 5451 del
23/12/2021 (Prog. 3524/2021 – Sogg. 56655 – OG SPE 1458/2021 – Iap.
3771/2021 – OG VAS 72156/2021 – OG SPE 1459/21);

A Lavori € 244.770,68

A.1 di cui oneri della sicurezza non soggetti ribasso € 27.120,36
A.2 Lavori a base gara € 217.650,32

SOMMANO I LAVORI € 244.770,68

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA (10% di A) € 24.477,07
B.2 Imprevisti € 6.119,27
B.3 Contributo A.V.C.P € 225,00
B.4 Assicurazione dipendenti e spese strumentali € 1.500,00

B.5 € 4.895,41
B.6 Spese di pubblicità gara € 0,00
B.7 Spese di laboratorio, verifiche tecniche CSA e collaudi € 1.000,00
B.8 Oneri accesso a discarica compreso IVA € 1.800,00
B.9 Spese tecniche di progettazione € 6.335,00

B.10 Spese tecniche di supporto al RUP per direzione dei lavori € 5.174,72
B.11 Oneri previdenziali (4%) € 253,40
B.12 IVA per spese tecniche (22% di B.8+B.9) € 1.449,45

SOMMANO € 53.229,32 € 53.229,32
TOTALE PROGETTO € 298.000,00

Spese per incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D. Lgs. 
N°50/16)

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



- con lo stesso provvediaento si è stabilito di procedere all’afidaaento dei
lavori  aediante procedura negoaiata, senaa bando, di cui all’art.63 del D.
Lgs.  n.  50/2016,  ai  sensi  dell’art.  1 coaaa 2 lett.  b)  della  L.  120/2020,
previa consultaaione di alaeno cinque operatori econoaici,  ove esistenti,
nel rispetto di un criterio di rotaaione degli inviti, che tenga conto anche di
una diversa dislocaaione territoriale  delle  iaprese invitate,  individuati  in
base ad indagini di aercato o traaite elenchi di operatori econoaici e con
l'applicaaione del criterio del preaao più basso, ai sensi dell'art. 95 del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n.50, tenuto conto anche delle disposiaioni contenute
nel Regolaaento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente,
giusta Deliberaaione del Coaaissario ad acta n. 32 del 23/06/2022 allegato
Tabella “A”;

- in  data  29/12/2022  giusta  nota  prot.  n.  87052  del  29/12/2022  della
Direaione Gare e Contratti – Innovaaione Tecnologica, sono state avviate le
procedure per l’afidaaento dei lavori in argoaento;

- in data 12/01/2023 con nota prot. n. 2586 del 12/01/2023 la Direaione Gare
e Contratti – Innovaaione Tecnologica, ha trasaesso il verbale di gara n. 1
del 12/01/2023 dal quale risulta che nessun O.E. ha presentato oferte entro
il teraine stabilito coae si evince dal docuaento generato dalla piattaforaa
Me.PA. allegato al verbale per farne integrante e pertanto la gara è stata
dichiarata deserta;

- con D.D. n.  3828 del 05/09/2023 si  è preso atto del Verbale di  gara del
31/03/2023 dichiarata deserta, trasaesso dalla Direaione Gare e Contratti –
Innovaaione Tecnologica, giusta nota prot. n. 24727 del 03/04/2023;

- con lo stesso provvediaento si è stabilito di procedere  all’afidaaento dei
lavori  aediante  procedura negoaiata  ai  sensi  dell’art.1  coaaa 2 lett.  b)
della  L.  120/2020  e  ss.aa.ii.,  utiliaaando  la  procedura  teleaatica
denoainata  R.d.O.,  eseguita  sul  ME.PA  di  CONSIP  S.p.A  sul  portale
www.acquistinretepa.it,  previa  consultaaione,  di  n.  5 (cinque) O.E.,  nel
rispetto  di  un  criterio  di  rotaaione  degli  inviti,  individuati sulla  base  di
indagini  di  aercato  o  traaite  elenchi  di  operatori  econoaici  e  con
l'applicaaione del criterio del preaao più basso, ai sensi dell'art. 95 del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n.50, tenuto conto anche delle disposiaioni contenute
nel Regolaaento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente,
giusta Deliberaaione del Coaaissario ad acta n. 32 del 23/06/2022 allegato
Tabella “A”;

- la  Direaione  Gare  e  Contratti  –  Innovaaione  Tecnologica  ha  restituito  la
citata  D.D.  in  quanto  necessita  l’adeguaaento  delle  procedure  al  nuovo
Codice dei  Contratti  D.  Lgs.  n.  36/2023 entrato in vigore a far  data dal
01/07/2023;

- con  Decreto  Assessoriale  n.2/Gab  del  17/01/2024 è  intervenuto  il  nuovo
Preaaario per i Lavori Pubblici della Regione Sicilia per l’Anno 2024;

- il R.U.P. sentito il progettista, ha aggiornato il progetto al nuovo preaaario
per i lavori pubblici della Regione Sicilia, tenendo conto delle tabelle dei
aateriali e della aanodopera Anno 2024 e pertanto il progetto presenta il
nuovo quadro econoaico di spesa coae di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA del Progetto aggiornato al Prezzario dei
Lavori Pubblici regione Sicilia anno 2024

DESCRIZIONE
Importo in

Euro
Importo in

Euro

A) Importo complessivo dei lavori 255.966,19 255.966,19

A1) Oneri  speciali  di  sicureaaa  non  soggetti  a 26.505,03

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6

http://www.acquistinretepa.it/


ribasso

Costi  della  aanodopera  non  assoggettati  a
ribasso € 47.003,49

A)-A1)-
A2)

Iaporto dei lavori a base d'asta da 
assoggettare al ribasso 229.461,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE

B1) IVA al 10% 25.596,62

B2) Iaprevisti, oneri vari e arrotondaaenti 2.530,02

B3) Contributo ANAC 250,00

B4) Assicuraaione dipendenti e spese struaentali 0,00

B5)
Spese incentivi  per funaioni  tecniche art. 113
D. lgs. 50/2016 5.119,32

B6) Spese per pubblicità e gara 0,00

B7)
Spese per laboratorio, verifche tecniche CSA e
collaudi 0,00

B8) Oneri conferiaento a discarica coapreso IVA 500,00

B9)
Spese  tecniche  progettaaione  per  specifche
coapetenae 6.335,00

B10) Spese tecniche di supporto al R.U.P. per D.L. 0,00

B11) Oneri previdenaiali (4%) 253,40

B12) IVA per spese tecniche (22% di B8) + B9)) 1.449,45

Totale  Somme  a  disposizione
dell’Amministrazione 42.033,81 42.033,81

Importo complessivo del progetto
298.000,00 298.000,00

- il RUP ha provveduto inoltre ad aggiornare il Capitolato Speciale d’appalto
di  progetto,  ai  contenuti  tecnico-aaainistrativi  del  nuovo  Codice  dei
Contratti, D. Lgs. n. 36/2023;

- il progetto aggiornato è stato verifcato, approvato e validato dal RUP, ai
sensi  dell’art.  42,  co.  4,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  (e  s.a.i.)  e  dell’art.  44
dell’allegato I.7 al D. Lgs. n. 36/2023 (e s.a.i.) con provvediaento n. 11 del
26/02/2024;

- la docuaentaaione progettuale aggiornata al nuovo codice dei contratti D.
Lgs.  n.  36/2023  non  è  allegata  alla  presente  in  quanto  disponibile  nel
corrispondente fascicolo di Archi-Pro;

- il progetto ha un iaporto per lavori coaplessivo inferiore alla attuale soglia
coaunitaria e che pertanto ricorrono i presupposti per l’attivaaione delle
procedure sottosoglia per l’afidaaento degli appalti di lavori.

Richiamato
- l’articolo  17  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  rubricato  “Fasi  delle  procedure  di

afidamento”,  stabilisce  che  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di
afidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione
degli operatori economici e delle oferte”;

- l’articolo 6, coaaa 2, lettera g) dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 il
quale prevede che il RUP “decide i sistemi di afidamento dei lavori, servizi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



e  forniture,  la  tipologia  di  contratto  da  stipulare,  il  criterio  di
aggiudicazione da adottare”.

Dato atto che:
- con nota prot. n. 29683 del 12/04/2024, il RUP ha trasaesso proposta per

l’afidaaento con le seguenti indicaaioni:
• di procedere all’afidaaento dell'appalto di lavori, ai sensi dell’art. 50

coaaa 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023, “procedura negoaiata senaa
bando, previa consultaaione di alaeno cinque operatori econoaici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di aercato o traaite elenchi di
operatori econoaici”; 

 di  deaandare  alla  Direaione  Gare  Contratti  Innovaaione  Tecnologica
l’espletaaento della procedura di afidaaento dell’appalto dei “Lavori di
eficientaaento energetico,  adeguaaento antincendio,  consolidaaento
strutturale, riqualifcaaione degli spaai esterni e del caapetto sportivo
presso  la  succursale  I.I.S.  “E.  Basile-M.  D'Aleo”  sede  I.P.A.A.  di  via
Trappeto in San Cipirello (PA)” di iaporto coaplessivo dei lavori pari ad
€  25.966,19 coae  da  quadro econoaico  sopra  riportato,  aediante
procedura negoaiata ai sensi dell’art. 50 coaaa 1 lett. c) del D. Lgs. n.
36/2023,  utiliaaando  la  procedura  teleaatica  denoainata  R.d.O.,
eseguita sul MEPA di Consip S.p.A sul portale  www.acquistinretepa.it,
previa consultaaione, ove esistenti, di n. 5 (cinque) O.E., nel rispetto del
principio di rotaaione degli afidaaenti, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n.
36/2023,  e  individuati  traaite  elenchi  di  operatori  econoaici  e
procedendo per la seleaione degli stessi su decisione del R.U.P., tra gli
operatori in possesso dei seguenti requisiti:
✔ CPV (Categoria  di  abilitaaione  del  fornitore):  Oggetto  principale:

45223200-7 Lavori di riparaaione;
✔ Qualifcaaione: OG1 – Classifca I;

 di  ricorrere  al  criterio  di  aggiudicaaione  del  preaao  più  basso  coae
consentito  dall’articolo  50  coaaa  4  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  con
esclusione autoaatica delle oferte anoaale di cui all’art. 54 del D. Lgs.
n. 36/2023, utiliaaando quale aetodo di calcolo della soglia di anoaalia
il “METODO A” di cui all’Allegato II.2 dello stesso decreto;

 di  procedere all'aggiudicaaione anche in presenaa di  una sola  oferta
valida  ovvero,  di  non  procedere  all'aggiudicaaione  qualora  nessuna
oferta risulti conveniente o idonea in relaaione all'oggetto del contratto;

 che il teraine per la riceaione delle oferte venga fssato in n. giorni 15
(quindici)  decorrenti  dalla  data  di  pubblicaaione  della  Richiesta  di
Oferta (R.d.O.) sul MePA;

 il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  aggiornato  al  D.  Lgs.  n.  36/2023,
defnisce le caratteristiche, le clausole e i requisiti per l’afidaaento dei
lavori, pertanto gli operatori econoaici che saranno invitati a presentare
un'oferta dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di ordine
generale, dei seguenti requisiti:
1. Attestaaione SOA:

Lavorazio
ne

Importo
presunto

da
affidare

(€)

Catego
ria

Classif
ca

Qualifcazi
one

obbligatori
a

(SI/NO)

%

Indicazioni speciali ai
fni della gara

Prevalent
e
o

scorporab
ile

Subappalta
bile

Edifci € OG1 I SI 100, Prevalente SI

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8

http://www.acquistinretepa.it/


civili
255.966,

19 00

Totale

€
255.966,

19
100

2. iscriaione al MEPA con l’abilitaaione al bando lavori OG1 alla data
in cui si procederà all'invito traaite RDO;

3. iscriaione al Registro delle iaprese presso la Caaera di Coaaercio,
per attività attinenti all’oggetto dell’afidaaento ai sensi dell’art. 100
del D. Lgs. n. 36/2023;

 che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, che l’appalto, peraltro già
accessibile  dato  l’iaporto  non  rilevante,  non  è  ulterioraente
suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  coaporterebbe  una  notevole
dilataaione  dei  teapi  e  duplicaaione  di  attività  aaainistrativa  con
evidente violaaione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs
n. 36/2023;

 che l’esecuaione dell’intervento deve svolgersi  nel  rispetto dei  Criteri
Aabientali Miniai ediliaia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n.
183 del 8 agosto 2022 adottato nell’aabito di quanto stabilito dal Piano
per la sostenibilità aabientale dei consuai del settore della pubblica
aaainistraaione. 

- con Deliberaaione del Coaaissario ad acta, in sostituaione del Consiglio
Metropolitano n. 2 del 22 gennaio 2024 avente per oggetto “Approvazione
del  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024 -  2026 e  dell'Elenco
Annuale  dei  Lavori  Pubblici  2024”  l’intervento  denoainato  “Lavori  di
eficientaaento  energetico,  adeguaaento  antincendio,  consolidaaento
strutturale,  riqualifcaaione  degli  spaai  esterni  e  del  caapetto  sportivo
presso la succursale I.I.S. “E. Basile-M. D'Aleo” sede I.P.A.A. di via Trappeto
in  San  Cipirello  (PA)”  è  stato  inserito  nel  prograaaa  Triennale  Opere
Pubbliche annualità 2024 per l’iaporto di € 291.512,14;

- la spesa relativa al contratto è fnanaiata con le risorse di cui al “D.D.G. n.
185/Serv. 6 del 06/08/2021 – Assessorato Autonoaie Locali e della Funaione
Pubblica – Dipartiaento delle Autonoaie Locali – Serviaio 6 “Osservatorio
sulla fnanaa locale e coordinaaento fondi extraregionali in favore degli Enti
locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145
del 30/12/2018 art. 1 coaaa 883 e successivo Decreto Interassessoriale n.
159 del 10/06/2020”;

- il  fne  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  la  realiaaaaione  dei
“Lavori  di  eficientaaento  energetico,  adeguaaento  antincendio,
consolidaaento  strutturale,  riqualifcaaione  degli  spaai  esterni  e  del
caapetto  sportivo  presso  la  succursale  I.I.S.  “E.  Basile-M.  D'Aleo”  sede
I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)”;

- l'oggetto è l'appalto di sola esecuaione di lavori, le cui clausole essenaiali
sono individuate nei relativi elaborati del progetto esecutivo approvato dal
RUP, ed in particolare nel Capitolato Speciale di Appalto;

- ai sensi dell’art. 18 coaaa 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 16, coaaa 2-
quater  del  vigente  Regolaaento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici
dell’Ente, la stipula del contratto deve avvenire aediante scrittura privata
non autenticata in aodalità elettronica fraata dal Dirigente della Direaione
proponente  (centro  di  costo).  Nello  specifco  si  procederà  traaite
sottoscriaione in foraato digitale  del  Docuaento di  Stipula generato dal

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9

https://www.luigifadda.it/criteri-ambientali-minimi/
https://www.luigifadda.it/criteri-ambientali-minimi/


MePA;
- gli obblighi di pubblicità sono quelli previsti agli articoli 20 coaaa 1, 28 e

29 del d.lgs. 36/2023 e dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.a.i.;
- la S.A. è tenuta al pagaaento del contributo di gara di € 250,00 da versarsi

all’ANAC, ai sensi della legge n. 266/2005 in riferiaento alla Delibera ANAC
19 diceabre 2023, n. 610;

- ai  fni  dell’art.  3  coaaa  5  della  legge  136/2010  e  s.a.i.,  una  volta
predisposta  dalla  Direaione  Gare  e  Contratti  la  R.d.O.  sulla  piattaforaa
MePA, si provvederà a generare il  Codice Identifcativo della Gara (CIG)
dipendente  dal  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  che  è:  CUP
D85B18001530002;

Dato atto  che il R.U.P. individuato, con la sottoscriaione del presente atto,
dichiara:

- che il presente afidaaento è coerente con i docuaenti di prograaaaaione
dell’Ente quali il Docuaento Unico di Prograaaaaione ed il Piano Esecutivo
di Gestione, il Piano della Perforaance ed il P.I.A.O.;

- che è stata accertata l'assenaa di un interesse transfrontaliero certo di cui
all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;

- che,  ai  sensi  dell’art.58  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  l’appalto,  peraltro  già
accessibile,  dato  l’iaporto  non  rilevante  per  le  aicroiaprese,  piccole  e
aedie iaprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separataaente in
quanto fornitura unica;

Ritenuto necessario,  al  fne  di  perseguire  il  “principio  del  risultato”  nel
rispetto  dell’articolo  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  procedere,  secondo  quanto
previsto  dall’articolo  17  coaaa  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  ad  adottare  la
decisione di contrattare.
Rilevato che  con  D.D.  n.  5549  del  15/12/2022  è  stato  noainato  quale
Direttore  dei  Lavori,  l’ing.  Daniele  Niosi,  funaionario  tecnico  di  questa
Aaainistraaione, in possesso dei requisiti professionali previsti dalla vigente
noraativa.
Dato  atto che  su  richiesta  del  R.U.P.  prot.  n.  29683  12/04/2024,  è  stata
predisposta la presente proposta di Deterainaaione Dirigenaiale.
Atteso che con la sottoscriaione della presente proposta il RUP dichiara che
l’istruttoria è corretta, coapleta e conforae alle risultanae degli atti d’uficio
in suo possesso.
Visto:
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.a.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  aaggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, coae
recepita  dalla  legge  regionale  11  diceabre  1991,  n.48  e  s.a.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.a.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norae in
aateria di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- gli artt. 163 e 183 del TUEL coae corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.aa.ii.;

- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.aa.ii.;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



- la legge regionale 23 diceabre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.a.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”

Tutto ciò preaesso e considerato

PROPONE

1. di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale
7/2019,  le  aotivaaioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanaiale del dispositivo;

2.di  prendere  atto del  verbale  di  verifca  e  validaaione  Rep.  n.  11  del
26/02/2024 del progetto denoainato “Lavori di eficientaaento energetico,
adeguaaento antincendio, consolidaaento strutturale, riqualifcaaione degli
spaai esterni e del caapetto sportivo presso la succursale I.I.S. “E. Basile-
M. D'Aleo” sede I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)”,  aggiornato
nei preaai al Preaaario unico regionale per i lavori pubblici 2024, e per il
quale si è provveduto all’aggiornaaento del Capitolato Speciale d’Appalto
(C.S.A.) al D. Lgs. n. 36/2023;

3.di approvare il progetto denoainato “Lavori di eficientaaento energetico,
adeguaaento antincendio, consolidaaento strutturale, riqualifcaaione degli
spaai esterni e del caapetto sportivo presso la succursale I.I.S. “E. Basile-
M. D'Aleo” sede I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)” già verifcato,
approvato e validato dal R.U.P. con provvediaento n. 11 del 26/02/2024, con
il quadro econoaico di spesa di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA del Progetto aggiornato al Prezzario dei
Lavori Pubblici regione Sicilia anno 2024

DESCRIZIONE
Importo in

Euro
Importo in

Euro

A) Importo complessivo dei lavori 255.966,19 255.966,19

A1)
Oneri  speciali  di  sicureaaa  non  soggetti  a
ribasso 26.505,03

Costi  della  aanodopera  non  assoggettati  a
ribasso € 47.003,49

A)-A1)-
A2)

Iaporto dei lavori a base d'asta da 
assoggettare al ribasso 229.461,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE

B1) IVA al 10% 25.596,62

B2) Iaprevisti, oneri vari e arrotondaaenti 2.530,02

B3) Contributo ANAC 250,00

B4) Assicuraaione dipendenti e spese struaentali 0,00

B5)
Spese incentivi  per funaioni  tecniche art. 113
D. lgs. 50/2016 5.119,32

B6) Spese per pubblicità e gara 0,00

B7)
Spese per laboratorio, verifche tecniche CSA e
collaudi 0,00

B8) Oneri conferiaento a discarica coapreso IVA 500,00

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11



B9)
Spese  tecniche  progettaaione  per  specifche
coapetenae 6.335,00

B10) Spese tecniche di supporto al R.U.P. per D.L. 0,00

B11) Oneri previdenaiali (4%) 253,40

B12) IVA per spese tecniche (22% di B8) + B9)) 1.449,45

Totale  Somme  a  disposizione
dell’Amministrazione 42.033,81 42.033,81

Importo complessivo del progetto
298.000,00 298.000,00

4.di procedere all’afidaaento dei lavori ai sensi dell’art. 50 coaaa 1 lett. c)
del  D.  Lgs.  n.  36/2023  “procedura  negoaiata  senaa  bando,  previa
consultaaione di alaeno n. 5 (cinque) O.E. ove esistenti, individuati sulla
base di indagini di aercato o traaite elenchi di operatori econoaici”;

5.di  demandare alla  Direaione  Gare  Contratti  Innovaaione  Tecnologica
l’espletaaento della procedura di afidaaento dell’appalto dei lavori relativi
al  progetto  esecutivo  denoainato  “Lavori  di  eficientaaento  energetico,
adeguaaento antincendio, consolidaaento strutturale, riqualifcaaione degli
spaai esterni e del caapetto sportivo presso la succursale I.I.S. “E. Basile-
M. D'Aleo” sede I.P.A.A. di via Trappeto in San Cipirello (PA)”  di iaporto
coaplessivo  dei  lavori  pari  ad  €  255.966,19 coae da  quadro econoaico
sopra riportato, aediante procedura negoaiata ai sensi dell’art. 50 coaaa 1
lett.  c)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  utiliaaando  la  procedura  teleaatica
denoainata  R.d.O.,  eseguita  sul  MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale
www.acquistinretepa.it, previa consultaaione, ove esistenti, di n. 5 (cinque)
O.E., nel rispetto del principio di rotaaione degli afidaaenti, di cui all’art.
49  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  e  individuati  traaite  elenchi  di  operatori
econoaici e procedendo per la seleaione degli stessi su decisione del R.U.P.,
tra gli operatori in possesso dei seguenti requisiti:
 CPV  (Categoria  di  abilitaaione  del  fornitore):  Oggetto  principale:

45223200-7 Lavori di riparaaione;
 Qualifcaaione: OG1 – Classifca I;;

6.di  disporre  che la  aigliore  oferta  venga seleaionata con il  criterio  del
preaao più basso coae consentito dall’articolo 50 coaaa 4 del D. Lgs. n.
36/2023, con esclusione autoaatica delle oferte anoaale di cui all’art. 54
del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di lavori inferiore alle soglie di
rilevanaa  europea  che  non  presenta  un  interesse  transfrontaliero,
utiliaaando quale aetodo di calcolo della soglia di anoaalia il “METODO A”
di cui all’Allegato II.2 dello stesso decreto; 

7.di stabilire che il teraine per la riceaione delle oferte venga fssato in n.
giorni 15 (quindici) decorrenti dalla data di pubblicaaione della Richiesta di
Oferta (R.d.O.) sul MePA;

8.di  procedere  all'aggiudicaaione  anche  in  presenaa  di  una  sola  oferta
valida ovvero, di non procedere all'aggiudicaaione qualora nessuna oferta
risulti conveniente o idonea in relaaione all'oggetto del contratto;

9.di dare atto che:
• all’appalto di che trattasi, ai fni dell’art. 3 coaaa 5 della legge 136/2010

e s.a.i.,  una volta predisposta dalla Direaione Gare e Contratti  la RdO
sulla piattaforaa MePA, si provvederà a generare il Codice Identifcativo
della Gara (CIG) dipendente dal Codice Unico di Progetto (CUP) che è:
CUP D85B18001530002; 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 12

http://www.acquistinretepa.it/


• il valore stiaato dell’appalto a sensi dell’art. 14 coaaa 4 del D. Lgs. n.
36/2023 aaaonta ad € 255.966,19 coaprensivi di € 26.505,03 per oneri
di  sicureaaa,  non  soggetto  a  ribasso,  ed  €  47.003,49  per  costi  della
aanodopera;

• il progetto trova copertura fnanaiaria giusta D.D. n. 5549 del 15/12/2022
(Prog. n. 3774/2022),  D.D. n. 3828 del 05/09/2023 (Prog. n. 2924/2023);
la  spesa  scaturente  dal  presente  provvediaento  aaaonta  ad  €
291.512,14  e  dovrà  assuaersi nel  Bilancio  2024; la  stessa  dovrà  fare
scaturire una transaaione eleaentare ai sensi dell’art.  5 del D. Lgs. n.
118/2011 e s.a.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

004 02 02 02
0
2

01 09 003 2 4 2 01 01
0
1

001

di cui al Capitolo di spesa 221114.026 (cod. 004.02.02.02.01.09) previsto
nel  Bilancio  2024  denoainato:  DIR.  11  –  “Lavori  di  eficientaaento
energetico,  adeguaaento  antincendio,  consolidaaento  strutturale,
riqualifcaaione  degli  spaai  esterni  e  del  caapetto  sportivo  presso  la
succursale  I.I.S.S.  “E.  Basile  –  M-  D’Aleo”  sede  dell’I.P.A.A.  di  via
Trappeto in San Cipirello (PA)”;

10.  di  demandare  al  RUP gli  adeapiaenti  in  aateria  di
coaunicaaioni e trasparenaa di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023,
coapresa  la  pubblicaaione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di
afidaaento ai sensi dell’art. 50, coaaa 9, del D. Lgs. n. 36/2023;

11. dare atto che:
• in applicaaione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di

prevenaione della corruaione e della trasparenaa, del P.I.A.O. 2024-2026,
approvato  con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  50  del  05  aprile
2024,  con  la  sottoscriaione  del  presente  atto,  i  soggetti  intervenuti
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono confitti di
interesse,  anche  potenaiali,  in  relaaione  all’oggetto  della  presente
deterainaaione;

• il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs  n.
50/2016 e ss.aa.ii. è l’Ing. Daniele Niosi;

• il  responsabile  del  procediaento  aaainistrativo,  di  cui  all’art.  5  della
legge  regionale  n.  7/2019,  per  la  sola  fase  istruttoria  del  presente
provvediaento, viene individuato nel dipendente Ing. Salvatore Concialdi
incaricato di E. Q. denoainata “Area Coordinamento e supporto tecnico
amministrativo,  monitoraggio  e  controllo.  Reingegnerizzazione  dei
processi in chiave BIM”. Peraangono in capo al RUP le responsabilità
procediaentali  e le coapetenae attribuite dal D. Lgs. n. 36/2023 e del
relativo Allegato I.2.;

• il R.U.P. provvederà teapestivaaente oltre che a tutti gli adeapiaenti in
aateria di coaunicaaioni e trasparenaa di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs
n. 36/2023, a verifcare l’avvenuta e corretta pubblicaaione della presente
nella  seaione  “Aaainistraaione  Trasparente”,  del  sito  istituaionale
dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

• ai  sensi  dell’articolo  3,  coaaa  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  aodifcaaioni  e  integraaioni,  avverso  il  presente
provvediaento è aaaesso ricorso:
✗ giurisdiaionale  al  T.A.R.  di  Palerao ai  sensi  degli  artt.  7  e  29 del

decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuaaione dell’art. 44 della

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 13



legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino
del  processo  aaainistrativo,  Allegato  1.  Codice  del  processo
aaainistrativo.”  entro  il  teraine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia coaunque avuta
piena conoscenaa;

✗ straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  aotivi  di
legittiaità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

Il Collaboratore
Amministrativo

Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile Unico del Progetto (RUP)
Ing. Daniele Niosi

Allegati:
1. Relazione R.U.P. prot. n. 29683 del 12/04/2024;
2. Verbale validazione progetto esecutivo;
3. Elaborati progettuali.

Docuaento prodotto in originale inforaatico e fraato digitalaente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive aodifcaaioni ed integraaioni,recante : 'Codice
dell'Aaainistraaione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 14


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	1. Attestazione SOA:

